営業活動によるキャッシュ・フロー +32.5

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲557.4

財務活動によるキャッシュ・フロー +309.3

現金等に係る換算差額 +6.0

現金等期末残高 514.5

キャッシュフロー計算書 要約

21

設備投資額/減価償却費

22

（単位：億円）

2013年度

第2四半期

累計実績

2014年度 第2四半期

実績 増減額

設備投資額 18.4 13.5 ▲ 4.9

減価償却費 11.7 26.1 + 14.4

参考資料

2014年度  通期業績予想

23

2014年度 連結業績予想

（単位：億円）
2013年度

実績
(日本基準）

2014年度
予想 修正

（日本基準）

対前年
増減率

2014年度
予想

（IFRS）*

売上高 1,486.6 1,560.0 +4.9% 1,560.0

売上原価

（対売上高比率）

581.0

39.1%

520.0
33.3%

▲10.5%
▲5.8pt

520.0
33.3%

研究開発費除く販管費

（対売上高比率）

441.0
29.7%

547.0
35.1%

+24.0%
+5.4pt

538.0
34.5%

研究開発費

（対売上高比率）

190.4
12.8%

193.0
12.4%

+1.4%
▲0.4pt

191.0
12.2%

営業利益
（対売上高比率）

274.1

18.4%

300.0

19.2%

+9.4%

+0.8pt

311.0

19.9%

経常利益 279.2 300.0 +7.4% 311.0

当期純利益 171.0 195.0 +14.0% 205.0

償却前営業利益 312.0 377.0 +20.8% -

キャッシュROE - 14.6% - -

ROE 9.9% 10.5% +0.6pt 10.6%

*【予想値の日本基準‐IFRS間の差異原因】
・のれん非償却
・開発導入一時金の資産計上
メルク案件に係る無形資産償却費37億円を含む

＜為替レート＞  13FY実績  14FY予想

US＄ JPY 100.04 JPY 103.00

Euro JPY 132.98 JPY 141.00

中国元 JPY   15.93 JPY   16.90
24

2014年度予想

セグメント別売上高予想

25

（単位：億円） 2014年度 予想

国内 海外 合計

売上高
対前年

増減率
売上高

対前年

増減率
売上高

対前年

増減率

医薬品事業 1,211.0 +1.6% 315.6 +19.1% 1,526.6 +4.8%

医療用医薬品 1,147.9 +1.8% 315.4 +19.2% 1,463.3 +5.1%

眼科薬 1,037.7 +2.0% 283.5 +10.7% 1,321.2 +3.7%

抗リウマチ薬 99.5 ▲2.0% 0.3 ▲61.4% 99.9 ▲2.5%

その他医薬品 10.6 +23.9% 31.5 +318.1% 42.1 +161.7%

一般用医薬品 63.0 ▲1.7% 0.2 ▲36.6% 63.3 ▲1.9%

その他 32.8 +13.3% 0.4 ▲6.7% 33.3 +12.9%

医療機器 29.0 +10.5% 0.4 ▲20.7% 29.4 +9.8%

その他 3.8 +40.7% 0.0 － 3.9 +43.4%

合計 1,243.8 +1.9% 316.1 +19.1% 1,560.0 +4.9%

2014年度予想

海外売上高予想

（単位：億円）

2013年度

（決算期統一）

実績

2014年度

予想
対前期

増減額

対前期

増減率

北米 10.7 31.0 +20.3 +189.1%

欧州 122.9 136.4 +13.4 +11.0%

アジア 131.7 148.5 +16.8 +12.8%

 うち、中国 97.9 100.6 +2.6 +2.7%

 うち、韓国 21.0 27.5 +6.5 +31.1%

その他 0.0 0.1 +0.0 +71.9%

合計 265.5 316.1 +50.6 +19.1%

海外売上高比率 17.9% 20.3% +2.4pt －

26

設備投資額/減価償却費

27

（単位：億円）

2013年度

（決算期統一）

実績

2014年度

予想
対前期

増減額

設備投資額 31.5 45.0* +13.4

減価償却費 26.1 67.0 +40.8

*設備投資の通期予想を修正： 旧予想 66.9億円

参考資料

国内医療用眼科薬市場概況

28

眼科薬計 抗緑内障剤 角膜疾患治療剤 市場規模:億円
％: 金額ベース

- 主な参天製品：
  ・抗緑内障剤： タプロス、コソプト、チモプトール/XE、トルソプト、レスキュラ、デタントール
  ・角膜疾患治療剤： ヒアレイン、ジクアス

出典：©2014 IMS Health

IMS-JPM 2012-14を基に参天分析

無断転載禁止

国内医療用眼科薬： 市場概況（眼科計･緑内障･角膜）

29

13FY
14FY

第2四半期累計

前
年
比

(

金
額)

市場 +10.2% +8.4%

参天 +23.1% +6.0%

参天シェア 39.4% 39.4%

13FY
14FY

第2四半期累計

+10.5% +0.9%

+10.7% +1.7%